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1. O. Úvod

Impulsy pro napsání této diplomové práce, jejímž předmětem bude pojednání o

deiktických slovesech pohybu andare a venirer byly vpodstatě dva. Prvním z nich bylo

zjištění, že je užití těchto sloves podmíněno pragmatickými mechanizmy, které vnášejí do

jazykového systému kognitivní mimojazykové skutečnosti. Rozhodla jsem se proto tyto

pragmatické principy lépe poznat. Druhým impulsem byla možnost využít italský jazykový

korpus Ita/net, obsahující staré italské texty, a také dostupnost jiných elektronických

souborů jazykových dat v italském jazyce, kterou nám v dnešní moderní době umožňuje

tzv. umělá inteligence. Ta poskytuje široké příležitosti pracovat s jazykovým materiálem

nově, cíleně a velmi účelně. Práce s jazykovými korpusy, dnes souhrnně nazývaná

korpusová lingvistika, otevírá všem jejím zájemcům zcela nové a dosud nepoznané

jazykovědné horizonty. Ráda bych proto touto prací také, alespoň maličko, přispěla

k tomuto otevírání nových lingvistických obzorů.

Každý, kdo, byť jen okrajově, studoval italský jazyk, se již v prvních kapitolách všech

učebních příruček setkal se slovesy pohybu andare a venire. Jejich ekvivalenty nebo

slovesa, která se italských slovesům andare a venire významově blíží, existují v mnoha

jazycích, a také v češtině. Neměl by proto existovat žádný důvod, který by vnášel do jejich

užití velké rozpaky. Během studia italštiny však narazíme na takový gramatický jev, jakým

je převod řeči přímé na řeč nepřímou, u něhož dochází k sémantickým změnám: sloveso

venire se mění na andare. Také demonstrativa a příslovce místa mění svou formu.

Podstatu fungování této gramatické zákonitosti mi poskytlo seznámení se s jednou

moderní lingvistickou disciplínou: pragmatikou.

Jelikož bude celá tato práce o deiktických slovesech pohybu andare a venire

strukturována v intencích pragmatiky, věnuji její první kapitolu právě této jazykovědné

oblasti. Ve druhé kapitole se pak obecně zmíním o deixi, neboť na slova orientující

v prostoru bude v práci pohlíženo jako na deiktické prostředky. V následujících dvou

kapitolách pojednám o pohybových slovesech andare a venire. Nejprve budu

interpretovat obecně platné pragmatické principy užití těchto slov v dnešní italštině.

Příklady v italštině doplním o jejich české a anglické ekvivalenty. Poté přistoupím

k ověření platnosti citovaných mechanizmů na autentických textech. Průzkum zaměřím

nejprve na staré texty, tj. texty do r. 1375 (rok smrti Giovanniho Boccaccia), obsažené v
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jazykovém korpusu staré italštiny Ita/net. Dnešní jazykový úzus se pokusím ověřit, na

základě níže interpretovaných pragmatických principů deiktického užití sloves pohybu

andare a veníre, na textech ze současnosti, které budu čerpat z elektronických

dokumentů (CD-ROM).

Na základě analýz textů vyvodím závěr, ve kterém uvedu ve stručnosti výsledky, k nimž

jsem v práci dospěla.
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2. O. Obecně o pragmatice

2. 1. Od historie k současnosti pragmatiky

Kapitolu o jazykovědném směru pragmatika nemůžu začít jinak, než připomenutím

lingvistického směru zvaného strukturalismus. Průkopníkem myšlenek, kterým byl

souhrnně ex post přiřazen termín strukturalismus, byl švýcarský lingvista Ferdinand de

Saussure. Saussure postuluje na počátku 20. století nový způsob nazírání na jazyk,

přičemž klade důraz na systém jazyka samotného. Dnes můžeme s jistotou říci, že právě

strukturalismus stál u kolébky pragmatiky, neboť na pojmech langue - parole, distinkce

synchronní· - diachronní či relace syntagmaticko - paradigmatické, které jsou jiným

termínem definovány jako sémiotika, je pragmatické bádání primárně vystavěno.

Strukturalismus ale analyzuje převážně jen izolované věty, aniž by vzal v úvahu osobnost,

postoje mluvčího a posluchače a okolnosti, za nichž je realizována mluvená nebo psaná

výpověď. Nebere ani v potaz takový pojem, jakým je například presupozice (tj. význam,

který není ve větě explicitně pojmenován, avšak z ní vyplývá), která řečový akt ovlivňuje

velmi zásadním způsobem.

Jedná se o zcela přirozený vývoj, kterým během století pragmatika prochází tak, jako

všechny ostatní vědní a technické obory. A tak to, co saussurovské obecně pojaté povaze

jazyka rozhodně odepřít nemůžeme, je fakt, že poskytla velmi dobrou živnou půdu pro

další jazykovědné bádání, aby pak od 30. let 20. století Charles Pierce a dále pak

Herbert Grice a ostatní pragmatikové druhé poloviny minulého století, ale i století

současného, mohli vykonat kvalitní, a pro oblast lingvistiky velmi přínosnou práci.

Na přelomu 60. a 70. let došlo v souvislosti s tzv. " pragmatickým obratem" ke značným

změnám v obsahu a v metodách lingvistického výzkumu. Lingvisté, kteří se do té doby zabývali

téměř výhradně zkoumáním systematických prvků jazyka (langue), začali se stále více zaměřovat

na spontánní mluvené výpovědi (parole) a snažili se podat komplexní popis toho, co všechno se

děje u mluvčího při formulování výpovědi, případně u posluchače při její percepci a analýze [ ... ]1

Mnozí lingvisté začali poukazovat na to, že dosavadní teorie jazyka nebere v úvahu celou řadu

jevů, které sice nejsou součástí vlastního systému jazyka, ale přesto hrají při dorozumívání

významnou úlohu. Tyto do značné míry mimojazykové jevy byly označeny jako pragmatické

faktory řečové činnosti [ .. l
S citovanými odstavci, kterými uvádím kapitolu o pragmatice, si dovolím zčásti

polemizovat. Bezpochyby pravdivá je myšlenka o "pragmatickém obratu", kladoucím

1 Černý, Jiří. Úvod do studia jazyka. Rubico. Olomouc: 1998, s. 207
2 Černý Jiří. Úvod do studia jazyka. Op. cit. s. 209
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důraz na parole (promluvu), ke kterému dochází od 60. let 20. století a který nijak

nepohasl ani s příchodem nového milénia. I Luis Hjelmslev, strukturalista kodaňského

kroužku, který zkoumal jazyk s použitím logiky a matematiky a jeho hlavním přínosem pro

lingvistiku bylo rozpracování pojmu metajazyk, si už ve 40. letech 20. století plně

uvědomoval fakt, že existují, pro jazyk velmi důležité, mimojazykové skutečnosti, kterým

bude třeba napříště věnovat pozornost. Následující citace z jeho jazykovědné práce O

základech teorie::dokládá félkt, že jej pragmatické aspekty živého jazyka zcela nemíjely:
! ,!,., ,J / '

Jazyk jako znakový systém by měl otvírat bránu k systému lidského myšleníl~ k podstatě lidské

psýchy [ ... ]~azyk jako kolísání a proměna by měl otvírat bránu jak k poznání stylu osobnosti, tak i

k poznání vzdálených proměn minulých pokolení. Jazyk se ocitl v klíčovém postavení, ze kterého

by se měly otvírat výhledy mnoha směry [ ... ]

-Jazyk j~< prostředkem k poznání, jehož základní předmět leží mimo samotný jazyk [ ... ]3

Zdaleka ale nebyl jediným, ať strukturalistou, či nikoliv, kdo si tyto skutečnosti, ještě

dlouho před pragmatickým boomem konce 20. století, uvědomoval. Již v roce 1934 vydal

rakouský psycholog Kari Buhler knihu Teorie jazyka4
, čímž přiblížil významným způsobem

studium jazykových systémů jiným vědním oborům, hlavně pak psychologii a sociologii.

Dalším lingvistou, jehož jméno nelze v kontextu pragmatiky opomenout, je Charles

Pierce. Již ve 40. letech letech minulého století pohlíží Il~ lingvistiku prizmatem filozofie:

v roce 1940 publikuje Philos9fical yvritíng of Pierce5 a jeh~o notoricky známý systém znaků

ikon - index - symbol se uplatňuje na poli jazykovědy dodnes.

Pravdou ale je, že hovoří-Ii Pierce v rámci interpretace sémiotického trojúhelníku

(vztah významu - objektu) o tzv. zapojení dispozice uživatele při užití znaku, resp. o

zapojení vědomí člověka a aktivaci složky významu, má s velkou pravděpodobností na

mysli zatím pouze mluvčího, a ne sociální interakci v širším slova smyslu.

Až následně se pragmatika začíná hlouběji zabývat užitím výpovědí na základě úzkého


[…]


dej parlante, il che significa che le coordinate deittiche spazio-temporali sono differenti da

quelle dej centro deiUico relativo al discorso diretto. II parlante, nel discorso indiretto,

pronuncia il suo enunciato in modo tale che si riferisce solamente al presente deittico

(contesto situazionale) indicato nel discorso diretto e percio non puo utilizzare i termini

deittici che nella lingua rappresentano soltanto il presente deittico (ieri, oggi, domani, qw),

ma utilizza i termini deittici "relazionali", come ad esempio le espressioni li /Ia, prima,

dopo, solto, dietro, seguente, ecc.

Unl altra osservazione che ho citato nel capitolo 4.1. e fondata su un postulato di S. C.

Levinson, il quale fa caso alla diversa percezione deittica dello spazio in inglese e in

italiano. L'autore menziona, ad esempio, I'enunciato He came to the tree. (E venuto

a/l'a/bero) osservando che in italiano e necessario dire invece He went to the tree (E andato

a/l'a/bero). L'articolazione e la suddivisione dello spazio deittico avvengono nella lingua

italiana in modo effettivamente diverso da come avviene nella lingua inglese ed in quella

ceca. Dalla comparazione di queste tre lingue (I'italiano, il ceco e I'inglese), la deissi

italiana risulta essere quella piu egocentrica e il principio dej centro deittico e
generalmente percepito, all'interno di essa, come primario. Testi autentici di lingua
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contemporanea dimostrano pero che ci sono varie eccezioni ai meccanismi pragmatici

dell'uso deittico dei verbi andare e venire.

Nel capitolo 5.1. e 5.2. sono state interpretate le definizioni molto precise relative ai modi

e aHe disposizioni pragmatiche in base alle quali i verbi deittici andare e venire vengono

utilizzati nell'italiano di oggi. Non posso tuUavia non sottolineare che nell'interpretare tali

meccanismi ho utilizzato come fonte quasi esclusiva iI capitolo "Deissi" tratto daHa

"Grande grammatica italiana di consultazione". Detto capitolo ě opera di un'unica autrice

ed ě quindi necessario tenere in considerazione che il testo riflette, oltre a norme di

validita generale, anche I'esperienza empirica personale dell'autrice e la visione

personale della problematica che da tale esperienza deriva. I modi dell'uso, monitorati su

enunciati mOdello, sono stati posti in comparazione con gli equivalenti enunciati cechi ed

inglesi in modo che fosse osservabile con evidenza la parita oppure la diversita tra di

essi. La comparazione dell'italiano con iI ceco ha anche dato maggiore chiarezza aHa

questione inerente il motivo per iI quale gli studenti cechi di italiano non sempre usano ad

esempio frasi come Viení con me al cinema? oppure Quando vieni su nella Repubblica Ceca?

La ragione per la quale si manifesta questo problema consiste nel fatto che il sistema

deitlico nella lingua ceca non ě legato in maniera talmente stretta come nella lingua

italiana con il parlante, ma, viceversa, ě una dimensione deitlica centrifuga ad essere in

ceco piu comune e piu usata che in itaJiano.

Lo spoglio di una selezione di testi storici italiani (vedi iI cap. 6.0.) mi ha rafforzato

nell'opinione che la problematica dei verbi deittici di movimento andare e veníre ě

contradittoria e non del tutto chiara. Sembra che effettivamente il verba venire venisse

usato piu spesso che non nell'italiano moderno. Non ě tuttavia chiaro se in questo uso piu

frequente del verba venire si possa identificare con una diversa organizzazione deittica

della lingua. I testi in questione, che risalgono al periodo storico che arriva fino al 1375,

sono in ogni caso una efficace documentazione del fatto che la lingua naturale ě un

mezzo di comunicazione sottoposto ad un processo evolutivo perpetuo e che nel corso

dell'evoluzione diacronica avvengono parziali mutamenti nell'uso linguistico. In molti brani

ci tati il verba veníre non ě stato usato in piena concordanza con le condizioni pragmatiche

del suo usa nel/'italiano contemporaneo (vedi il cap. 5.2.).
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I brani contemporanei tratti dal giornale La Stampa sono stati una grande sorpresa. I verb i

deittici andare e veníre risultano essere molto spesso parte di sintagmi fraseologici e

quindi non compiono per nulla una funzione deittica. Dall'altra parte, nei brani tratti da

testi antichi, i verbi compiono esclusivamente una funzione deittica ed un loro uso in

senso traslato o parzialmente alterato non ě stato rilevato affatto.

Molto interessante si ě rivelato il fatto che non tutti i brani contemporanei (vedi il cap. 7.0.),

che inoltre non provenivano da un unico autore e per questo dovrebbero essere piů

attendibili (per questo motivo ho scartato I'ipotesi di spoglio di letteratura monografica),

contenevano i verbi deittici andare e veníre usati strettamente in relazione al centro

deittico (il parlante). II verba venire viene usato anche in senso deittico opposto, e cioe

con una identificazione centrifuga del centro deittico. A sottolineatura di quanto ho

ripetutamente accennato, vorrei citare una frase tratta dal libro La pragmatica, capitolo

L'ambito della pragmatica:

"[ ... ] la proposta secondo la quale la pragmatica deve fondarsi sul concetto di appropriatezza va
scartata: I'uso della lingua é troppo elastico per ammettere che la teoria che se ne occupa si basi
su quel concetto. [ ... ]"

Alla FIne di questa tesi di laurea vorrei menzionare alcuni concetti tratti dali a

sociolinguistica che, sulla base dei risultati ai quali sono giunta, considero come

assolutamente veri: la lingua naturale ě un fenomene storico, ě un assieme di costumi e

convenzioni che sono il risultato dell'evoluzione, tra varianti e alternative. L'aspetto di una

lingua viva ě il risultato della continuata e ripetuta conferma di un patto soci ale che ha il

carattere di una naturale scelta di maggioranza.
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