Po.sudek diplo.mo.vé práce Magdaleny Što.llo.vé: O deiktických slo.vesech pohybu andare a
veníre

M. Što.llo.vá sáhla po tématu nadmíru zajímavém a příno.sném - rozhodla se prozko.umat
situaci slo.ves andare a venire, vymezit jejich užívání a vzájemný vztah, a to. z hlediska
pragmatiky, proto.že jde o. typicky deiJ..'1ická slo.vesa. Nelze než souhlasit s jejím tvrzením, že
problematika těchto. slo.ves není v českých příručkách italštiny do.statečně o.bjasněna.. Nejen to.,
po mém So.uduji neo.světlují ani italské gramatik)' a učebnice italštiny pro cizince"nanejvýš
poskytují pouze základní schéma~ týkající se o.bvykle pouze aplikace při převodu řeči přímé
do. nepřímé. Obsáhno.ut celo.u šíři mo.žno.sti není snadné, navíc si tro.ufám tvrdit. žeuičÍté
hraniční případy leckdy nejsou scho.pni jedno.značně poso.udit ani rodilí mluvčí. Ko.necko.nců i
předlo.žená práce na některých příkladech zjišťuje mo.žno.st různé interpre1ace.

Vycho.diskem práce bylo. pro auto.rkujednak hlubší studium pr~OInatik)',jednak vynikající
mo.žno.sti - ještě poměrně nedávno. netušené - J..1:eré dnes skýtají databáze ko.rpUSo.Vé
lingvistiky. Diplo.mantka si ro.zvrhla práci systematicky a postupuje při ní velmi cílevědo.mě.
Zpočátku nás seznamuje s definicí a histo.rií pragmatiky, poté o.bšÍrně info.nnuje o. deixi,
nejprve o.becně, pak o. jejích ruzn)'ch typech. Opírá se o. k1asika o.bo.ru S. Levinso.na a o. patrně
nejpropracovanějši italský výklad problematiky v Renziho. Grande grammatica di
consulfazÍone, kde příslušno.u kapito.lu zpraco.vala Laura Vanelli. Pak už se věnuje o.běma
slo.vesům. Zko.umá, jak se projevují pragmatické mechanismy jejich deik1:ického. užití
v so.učasné italštině a k příkladům připojuje české a anglické eh'ivalenty. Po.té uvádí velké
mno.žství příkladů z ko.rpUSU staré italštiny a z CD-romu o.bsahujícího. ročník deníku La
Stampa 1999. V těchto kapito.lách spočívá největší pnno.s práce. Autorka příklady třídí do.
přehledn~iších skupin a citlivě a zasvěceně je hOdno.tí. Nic na to.m neměni ani skutečno.st, že
některé přfklady nepochybně moho.u být interpretovány různě a každý z výkladů pak působí
poněkud arbitrárně. To není výtka auto.rce, o.btížná ucho.pitelno.st spočívá v materiálu samém a
je pro mne do.kladem, že stano.veníjedno.značných pravidel pro užívání o.bou ko.nkurenčních
slo.ves je mo.žné jen v o.mezené míře. Diplo.mantka k těmto. závěrům do.chází zejména při
zko.umání diachro.nním. Překvapující zjištění pak přineslo. zko.umání současných te:x"tů
z deníku La Stampa. Obě slo.vesa se vyskyto.vala především v ustálen)'ch spojeních, kde
deik1:icko.u funkci postrádají.

Celko.v)' do.jem z práce je pozitivní. Auto.rka postupuje metodicky, přehledné uvedení do.
problematiky provádí vyčerpávajicim způso.bem, vlastní výzkum pak na první část ústrojně
navazuje. Prokázala scho.pno.st nejen do.bře vymezit téma práce, ale také odborné problémy
náležitě řešit V mno.žstvÍ materiálu se přito.m do.bře o.rientuje a neztrácí ze zřetele cí1
zkoumání. Tato. diplo.mo.vá práce je pro popsání a pocho.pení deik1:ické problematikY' slo.ves
andare a venire příno.sem.

V chrono.lo.gickém sledu připojuji připomínky k jedno.tlivo.stem:
sA/ř.8 Zdá se mi poněkud přehnané řadit So.ubo.ry s povaho.u databáze, tj. korpusy a
elektro.nické no.siče, do. tzv. umělé inteligence
6/9 et passim: synchro.nní - diachro.nní, syntagmaticko. - paradigmatické ... psaní slo.ženin
s dlo.uho.U pomlko.u a mezerami je nesprávné a ruší v četbě (jen o.bčas náležitě, např. 29/15
pro.sto.ro.vě~sové)

6 et passim: všude důsledně psáno. Charles Pierce, má b)'t Peirce; podobně 7/2 Luis
Hjelmslev, sprá\'ně Louis
Po.známky pod čarou: není zvykem psát "ko.1. auto.ru", stačí "k 0.1. ". Do. tří auto.ru je úzus psát
všechny, tedy niko.li A. Bahniková a ko.L auto.rů (28); poznámky jSo.U vickrát různým typem
písma~ 88 - není zvykem uvádět název kapito.ly, stačí strana; 63 - zbytečné o.pako.vání tého.Ž
titulu, stačí tamtéž, ibid(em); anglické tituly nedůsledně s velkými písmeny, napŤ. Phílo.sofica1

writings ofPierce místo náležitého PhilosoQhical Writings ofPeirce (7/text i pozn.)~ lO/pozn.
t 2 - chybí úplně, t 3 - chybí údaj po dvojtečce; t 4 - mezi pozn. 20 a 2 t další citát, odkaz
neuveden
Citáty: ne všechny jsou přesné, např. 7/7-12, navíc nepochází ze strany 9
7/13zdola .. [peirce] publikuje .... jeho notoricky znám)' ... " (ejhle deixe v praxi. přece svůj!);
podobně 46í8zdola ,,Rytíř se představí Alexandrovi, předloží mu jeho požadavek"
1113-4 ,,kočkodani ... formulovaly ... informovaly; nesprávná příčestí také 21/14 ,,Adverbia
... byly považovány; 47/4-2zdola "paradigmata ... byly užity
12/lOzdola: Na čem se zakládá tvrzení, že osmnáctiměsíční dítě říká dole místo nahoře.2 A
z čeho vychází tak detailní specifikace věku (ve 25, resp. 26 měsících)?
17/7zdola "Tato Levinsonova teorie ... " - přehnané, řeč je o jednom v}Toku
19/4 "přídavná jména časová (oggí, ieri)" - nejde o přídavná jména
22/9 "ve středo italském dialektu je běžné užití fonny adverbia, které odpovídá příslovci qua a
lil< (tomu nerozumím, herého adverbia?)
28/7zdola "adverbia času ... pa..;;salo ... sebrJ/J..enle" - nejde o adverbia
29/7 dichotomie v češtině (jít a přijít) - v zásadě to platí, ale domnívám se, že situace je
s10žitější; vezměme si imperativ: ved1e jdi máme přijď a pojď (vieni aHa lavagna nebude přijď
k tabuli, nýbrž pojď k tabuli, naopak přijď k nám a ne pojď k nám, patrně stoj i-li posluchač
mimo deik'tické centrum mluvčího); v italštině by možná stálo za prozkoumáni, zda a kdy
může b}1: venire synonymem k arrivare, asi spíš sémanticky)
30/6 v italštině ... musíme říct "Šel ke stromu" - myslím, že za určitých okolností může
italština přece jen použít arrivare nebo venire
33/1 zdola ,,Pojď mě navštívit" domnívám se, že za určitých okolnosti je možné (na rozdíl od
Jdi mě navštívit)
34/11 "deiktickou přítomnost (l'ego, l'hic, il nunc) - proč italské členy u latinských výrazů?
35/7, 9 "Včera mě M. šla navštívit>< a ještě víc ,'zÍtra mě M. půjde navštívit" - také tyto dvě
fonny si lze v určitých případech představit (jako obecné vyjádření toho, co M. zamýšlí).
Mezi přijde a půjde může hrát rovněž rolí vidovost.
35111, 13 "Včera šla tady M. «, ,,Zíta tady půjde M.« (školácká chyba v překladu, náležité je
sem); totéž 39/6zdoJa ,,zítra M. přijde tady do kanceláře" a 67/7zdoJa "pohyb směřuje tadv"
38/6zdola ,,Právě přicházíme do kanceláře" - proč ne? Nebo spíš "teď přijdeme<'?
46/11 zdola "potká <" pána, jež se ho zeptá (správně jenž)
471lzdola "prehistorických pravidel" (??)
48/9-10 "přirozený jazyk je skutečně jen historický" (podobně 88 ,,živý jazyk je jev
historický") - mám tomu rozumět tak, že současný jazyk není přirozený? A co je v jazyce
přirozenost?

65-66/příklady 1-5 Ve většině případů (s výjimkou 4) venire incontro znamená vyjít někomu
vstříc, vyhovět někomu nebo něčemu (alle esigenze), původní význam spojení je tu snad jen
v poněkud přeneseném smyslu
88/4 ,,návrh '" má být zamítnuť< - nesprávn)' překlad, správně ,je třeba, je nutno apod."'
88/poslední odstavec ,,několik myšlenek" působí v tomto rozsahu nadneseně
92 Proč Seznam použitých tištěnÝch a elektronických dokumentů (místo Bibliografie nebo
Seznam literatury)? Gramatiky těžko nazývat dokumenty.
V práci není vždy sprá\-ně interpunkce, zejména věty vložené nejsou oddělovány čárkou na
konci.

Přes uvedené připomínky hodnotim práci M. Štollové kladně a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě.
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